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[bookmark: _Toc483305680][bookmark: _GoBack]Введение
Возведение зданий и сооружений тесно связано с проведением инженерных изысканий, необходимых для обеспечения их безопасности как на этапе строительства, так и в процессе эксплуатации. Одним из важнейших видов таких изысканий являются инженерно-геологические, в рамках которых проводятся различного рода испытания грунта, по результатам которых получают данные, которые используются для расчетов несущей способности грунтов. Основной их задачей является получение механических свойств грунта – прочностных и деформационных. В данной работе рассматриваются как лабораторные, так и полевые методы испытаний грунтов. Кроме того, проводится сравнительный анализ результатов статического зондирования и лабораторных методов исследований.
Для написания работы были использованы данные, полученные при изысканиях под центр строительства крупнотоннажных морских сооружений (ЦСКМС) в с. Белокаменка. Объект отличается сложностью своих геологических условий, что проявлено в расчлененности разреза, наличии множества геоморфологических элементов и во многом связанным с этим развитием опасных инженерно-геологических процессов, таких как: гравитационные процессы (оползни, обвалы, вывалы, осыпи), мерзлотные процессы (наледи, морозобойное растрескивание, морозное пучение, морозное выветривание), суффозия, абразия, подтопление, затопление, заболачивание, а также сейсмическая активность.
Сложность условий, как и конфигурация сооружения, определяет объём необходимых работ. Согласно Нормативной Документации, изыскания под строительство крупных и ответственных сооружений требует бурения большого количества скважин. И чем более ответственно и сложно сооружение, тем более высокой «густоты» точек проведения исследований оно требует. Для доков, входящих в комплекс ЦСКМС, необходимо бурение скважин по сетке со стороной 25 метров. Общая площадь проектируемого ЦСКМС - 841 тыс. кв. м., на территории которой планируется создание двух крупных сухих доков: 400х185 метров и 400х205 метров с глубиной залегания фундамента, достигающей 18 метров. Таким образом, только для сухих доков необходимо пробурить 250 скважин. Объём работы велик и вопрос о возможности частичной замены более дорогостоящих и длительных по времени способов исследований на статическое зондирование в её пределах является актуальным.
Таким образом, актуальность данной работы заключается в рассмотрении перспектив сокращения расходов на проведение инженерно-геологических исследований за счёт замены значительного объёма буровых работ и лабораторных испытаний грунтов статическим зондированием, а также за счёт экономии времени.
Цель работы: провести сравнительный анализ результатов полевых и лабораторных исследований грунтов и сделать вывод о возможности замены части лабораторных и буровых работ статическим зондированием на примере грунтов, являющихся основанием для ЦСКМС в с. Белокаменка.
Для достижения этой цели в работе сопоставляются данные, полученные посредством статического зондирования, динамического зондирования, штамповых испытаний, данные бурения и результаты испытаний отобранных образцов в лабораторных условиях. При этом сравниваются: литологические границы, показатели текучести IL, модули общей деформации Е, углы внутреннего трения φ и показатели удельного сцепления С. После чего оцениваются причины возможных расхождений, в том числе и применимость нормативных таблиц для интерпретации результатов статического зондирования в условиях грунтов площадки работ под ЦСКМС.

1. [bookmark: _Toc448758806][bookmark: _Toc483305681]Физико-географические условия территории
Мурманская область расположена на северо-западе Европейской части России и занимает Кольский полуостров с примыкающими к нему с запада и юго-запада материковыми частями. Положение Мурманской области определяется следующими географическими пунктами: на крайнем севере — мысом Кекурский — 69°57' с. ш., с юга ограничивается пунктом, находящимся на широте 66°03' с. ш. (близ с. Тетрино), крайний восточный пункт — 41°26' в. д. (близ Трех Островов) и крайний западный — 28°25' в. д. (гора Суореипяя на границе с Финляндией). Общая площадь Мурманской области равна 139,1 тыс. км2.
Территория проведения работ находится в селе Белокаменка, которое входит в состав закрытого административно-территориального образования Александровск Мурманской области. Оно находится приблизительно в 15 км от Мурманска на противоположном (западном) берегу Кольского залива в месте впадения в него реки Белокаменка (рис. 1).
[image: D:\Полезные записи\Обучение\Универ\Курсовые\3\Местоположение территории.png]
Рис. 1. Местоположение села Белокаменка. (Google Maps, 2016)

1.1 [bookmark: _Toc448758807][bookmark: _Toc483305682]Орогидрография
1.1.1 [bookmark: _Toc483305683]Ландшафт:
Границей между Кольским полуостровом и материковой частью служит меридиональная впадина с расположенными в ней Кольским заливом, р. Колой, оз. Имандра и р. Нивой. Несколько восточнее и почти параллельно этой впадине располагается другая мередиональная впадина с р. Вороньей, Ловозёром, южной частью Умбозёра и р. Умбой.
Для материковой части области характерен расчленённый и сложный рельеф со значительными амплитудами высот. Полуостровная часть имеет меньшие амплитуды высот и по своему рельефу более проста и однообразна.
Также на территории Мурманской области наблюдается чередование с севера на юг повышенных и пониженных полос, вытянутых параллельно главной оси полуострова. Особенно хорошо эти полосы прослеживаются в западной, материковой части территории. Центральную часть здесь занимает пояс значительных возвышенностей, к северу и югу от него протягиваются полосы сильно дробленного рельефе средневысотных гор, примыкающих к Мурманскому и Кандалакшскому побережьям. (Геология СССР, 1958)
Ознакомиться с орогидрафических подрайонами Мурманской области по Г.Д. Рихтеру можно на рис. 2.
[image: C:\Users\Max\Desktop\IMG_2343.PNG]
Рис. 2. Орографические подрайоны (по Г.Д. Рихтеру) (Геология СССР, 1958)
а – Кольский район: 1 – Северный окраинный, 2 – Западный Мурманский, 3 – Северо-Кольский среднегорный, 4 – Восточный Мурманский, 5 – Центральный, 6 – Хибинские и Ловозёрские тундры; б – Беломорский район: 1 – Нотозёрско-туломская депрессия, 2 – Центральный горный, 3 – Южно-Кольская депрессия, 4 – Кадалакшский горный, 5 – Ковдозёрская низина, 6 – Терский.
Прим.: красным прямоугольником выделена площадка проведения работ.
Как видно по рис. 2, территория проведения работ расположена в Западном Мурманском орографическом подрайоне, который протягивается широкой полосой вдоль Мурманского берега от государственной границы до р. Териберки на востоке.
По преобладающему рельефу район проведения работ отличается исключительно сложной и дробной расчлененностью, которая сказывается и на конфигурации береговой линии (Геология СССР 1958). Береговая линия осложнена большим количеством мелких узких и разветвлённых заливов и островов.
Скалистые берега с крутыми склонами, или отвесными «пахтами», высотой в 150—200 м, обрываются к морю. В устьях рек и местами по берегам заливов встречаются террасы, сложенные песчано-глинистыми морскими отложениями. От берега в сторону материка местность быстро повышается к береговому плато высотой в 200—250 м. Плато часто расчленено глубокими ущельями, по которым протекают порожистые реки, и замкнутыми впадинами, заполненными большим количеством озер.

1.1.2 [bookmark: _Toc483305684]Геоморфология:
Геоморфологический профиль Мурманской области сформировался в результате взаимодействия факторов экзогенного и эндогенного характера: геологического строения, тектоники, эрозии и денудации, четвертичных оледенений, а также климата.
В пределах изучаемого района развиты преимущественно древние архейские и протерозойские породы, подвергшиеся метаморфизму. Это говорит об основной роли в формировании рельефа горообразовательных процессов. Кроме того, значительное влияние на рельеф территории оказали процессы денудации, активно развивающиеся, благодаря наличию значительных перепадов высот, оледенения четвертичного периода и аккумулятивная деятельность как последнего материкового ледника, так и морских трансгрессий и регрессий.
В связи с многочисленными поднятиями и опусканиями различных участков земной коры в течение геологического времени (эпейрогенические движения земной коры) и эвстатическими колебаниями уровня моря, ледниковые и водно-ледниковые аккумулятивные формы рельефа частично или полностью разрушались под влиянием морской и озерной абразии и речной эрозии. В результате чего, по берегам морей, озер и рек сформировались террасы, имеющие часто значительную ширину и протяженность.
Схематическая геоморфологическая карта Мурманской области представлена на рисунке 3.
[image: C:\Users\Max\Desktop\Безымянный.png]
Рис. 3 Схематическая геоморфологическая карта Мурманской области (по Н.И. Апухтину). Красным прямоугольником обозначено местоположение района исследований.
1 – среднегорный структурно-денудационный рельеф со следами ледниковой экзарации; 2 – низкогорный структурно-денудационный рельеф со следами ледниковой аккумуляции; 3 – ледниково-аккумулятивный рельеф на фоне волнисто-грядовой и равнинной поверхности древнего пенеплена; 4 – равнинный рельеф морской аккумуляции и абразии; 5- равнинный рельеф озерной аккумуляции; 6 – холмисто-моренный ландшафт; 7 – камы; 8 – озы; 9 – главнейшие террасовые уступы; 10 – главнейшие тектонические линии.

Типы и формы рельефа, представленные на карте рис. 4 наблюдаются обычно в тесном сочетании между собой, это осложняет геоморфологическое районирование области.
На основании представленной на рис. 3 схематической геоморфологической карты Мурманской области Н.И. Апухтина, участок строительства можно отнести к преимущественному развитию рельефа, возникшего в результате аккумулятивной деятельности последнего ледника равнинного рельефа морской аккумуляции и абразии, сформировавшего террасовые формы (Гидрогеология СССР, 1971).
На территории проведения работ выделяется 3 террасы. Проследить террасовую форму рельефа можно на примере схематичного разреза по линии УЧ1-19 – УЧ1-19’, представленного на приложении 1. Линия разреза представлена на рисунке 4.

Рис. 4 Линия схематичного разреза УЧ1-19 -УЧ1-19 '.
В настоящее время существенное влияние на развитие рельефа оказывают приливно-отливная деятельность, речная эрозия, протекающие инженерно-геологические процессы, климат. Благодаря низкой среднегодовой температуре и значительной влажности, здесь развиваются процессы заболачивания и проявляется морозное выветривание, выражающееся в формировании элювиально-делювиальных образований.
В районе проведения работ, под влиянием Кольского залива, рельеф у побережья приобрёл очертания фьорд. Берега залива здесь большей частью высокие и скалистые. На отдельных участках площадки работ, таких как карьер, можно встретить следы аккумулятивной деятельности последнего ледника в виде обломочного материала, оставленного ледником после его отступления.
Согласно приложению 1, на территории проведения работ выделяются три морские террасы. Первая терраса сильно размыта, и расположена на границе приливно-отливной зоны на абсолютных отметках 0-4м. Вторая терраса находится на отметках 10-12м. Третья терраса проходит на отметке 40-50м. Они пересекаются реками, откладывающими материал, и проявленными в виде понижений в рельефе. Присутствуют также и участки с холмистым рельефом - сопки.
1.1.3 [bookmark: _Toc483305685]Гидрология:
С севера территория Мурманской области омывается Баренцевым морем, с востока и юга Белым морем. Со стороны Баренцева моря в полуостров сильно врезается Кольский залив, на берегу которого расположен город Мурманск и изучаемый объект.
Скоплению вод на поверхности, помимо климатических условий, способствует и близкое залегание к ней водонепроницаемых кристаллических пород. Сложный тектонических рельеф со множеством замкнутых впадин и котловин способствует формированию озёр и болот. Особенно много озёр в западной части Мурманской области, характеризующейся более сложным рельефом, в то время как в равнинной восточной части количество озёр резко уменьшается.
Реки.
Большая часть рек Кольского полуострова представляет собой сложные озёрно-речные системы, которые состоят из коротких речных участков, соединяющих отдельные озёра. Долины таких рек слабо врезанные. На отдельных участках течение рек может проходить по тектоническим разломам. И переходя от разлома к разлому, русла рек образуют резкие повороты под прямым или даже острым углом (Гидрогеология СССР, 1971).
По характеру падения (на 1 км протяжения) реки разнообразны от спокойных равнинных (р. Поной, р. Варзуга и Стрельна в их верхних течениях) и полугорных до чисто горных (р. Малая Белая, Большая Белая)
Площадку работ пересекает 5 водотоков: р. Белокаменка и 4 ручья без названия. Русло реки Белокаменка сформировано по тектоническому нарушению. Свидетельством этому служит обнаруженная по результатам бурения возле её русла дайка, представленная магматическими породами состава, отличного от гнейсов кристаллического основания. Прослеживаются временные водотоки, проходящие по дну оврагов.
Озёра.
Средняя озёрность Мурманской области составляет 4-5% и распределены они неравномерно, в соответствии со степенью расчленённости рельефа. Наибольшее количество озёр находится в западной и особенно в юго-западной части области. Там же расположены и крупнеёшие из них: оз. Имандра, Умбозеро, Ковдозеро и Ловозеро.
Озёра находятся в тесной связи с реками. Так, озёра, через которые протекают реки, не только регулируют сток, но и служат отстойниками, задерживающими взвешенные наносы, благодаря чему вода в реках становится чище.
По происхождению большая часть озёрных котловин связана с тектоническими разломами, разработанными эрозией и ледниковым выпахиванием. Озёра тектонического происхождения обычно имеют вытянутую форму, крутые скалистые берега и значительные глубины. Есть и озёра чисто ледникового происхождения, они отличаются небольшими размерами и имеют пологие берега со спокойным рельефом дна (Гидрогеология СССР, 1971).
Ближайшие к площадке работ озёра расположены севернее и представляют собой ряд из небольших озёр, самые крупные из которых – озера Кулонга и Сиверсъярви.
Болота.
Наиболее крупные болотные массивы Кольского полуострова расположены в центральной части области с более равнинным рельефом.
На площадке работ были встречены маломощные отложения торфа и приуроченная к ним растительность (рис. 5). Торф преимущественно среднеразложившийся и залегает на участках понижения рельефа.
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Рис. 5. Болото на участке работ.

1.1.4 [bookmark: _Toc483305686]Растительность:
Северная часть Мурманской области, на которой находится площадка работ, расположена в пределах двух ботанико-географических зон: тундровой и лесотундровой (рис. 6).
Зона тундры:
В северной части Мурманской области безлесные тундровые участки на водоразделах увеличиваются по площади, по сравнению с более южными районами. Кустарниковые заросли расположены только по долинам рек, ручьёв и в понижениях рельефа.
На возвышенных сухих местах располагается лишайниковая (ягельная) тундра с ягодными кустарниками, отдельными кустарниками злаков и подушками мхов. В понижениях, имеющий достаточный дренах, развивается кустарничковая тундра с густыми зарослями кустарников полярной берёзки и ив и разнообразными ягодными кустарничками. Замкнутые котловины с застойными водами заняты моховой заболоченной тундрой и тундровыми болотами.
На коренных выходах, склонах, покрытых россыпями, и скалах развивается тип скалистой тундры с разреженным, не сплошным растительным покровом и преобладанием арктических видов, а на более мелкозернистых грунтах – пятнистая тундра, где преобладают лишённые растительности округлые пятна из песчано-глинистого материала, растительность же образует венчики вокруг пятен и заполняет промежутки между ними.
Зона лесотундры:
Расположена южнее зоны тундры. Здесь развиты разреженные, более мелкорослые леса, чем расположенные в более южных зонах. Преобладает берёза, ель и сосна присутствуют в виде примеси. В общем лесотундра представляет собой берёзовое редколесье. Это переходная зона между лесной зоной и тундровой. Лесные участки перекрываются безлесными болотами, а севернее тундровыми пространствами, увеличивающимися по площади по мере приближения к зоне тундр. Местами лесотундра может быть представлена зарослями крупнокустарниковой берёзы с корявыми стволами и ветвями – криволесье. На сухих местах такие криволесья могут подстилаться лишайником – ягелем, отдельными ветвистыми деревцами можжевельника и зарослями карликовой полярной берёзки, стелющихся ив и ягодных кустарников (брусника, черника, вороника, голубика). В более увлажнённых местах лишайник заменяется мохом, кустарнички сменяются травянистой растительностью, по долинам рек и ручьёв узкими полосками произрастают травяные березняки с густыми зарослями «ерника» - низкорослых кустарниковых ив и полярной берёзки.
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Рис. 6. Растительные зоны (по Г.Д. Рихтеру).
1 – тундра; 2 – горная тундра; 3 – лесотундра; 4 – лесная зона. Красным прямоугольником выделено местонахождение площадки проведения работ.

Как видно из рисунка 6, площадка проведения работ располагается на границе зон тундры и лесотундры. Наличие на площадке работ березового редколесья позволяет нам отнести её к лесотундре.

1.1.5 [bookmark: _Toc483305687]Геология:
Геологические образования Мурманской области представлены четырьмя большими разновозрастными группами пород: архейской, протерозойской, палеозойской и кайнозойской.
Мурманская область является частью обширной территории распространения кристаллических, главным образом, докембрийских пород (архей, протерозой), слагающих Балтийский щит. Территория Мурманской области занимает наиболее восточную часть Балтийского щита. Геологические образования протерозойской группы на территории Мурманской области имеют подчиненное, по сравнению архейскими распространение.
Архейская группа пород.
Архейская группа характеризуется широким площадным распространением и является основанием (фундаментом) для всех более молодых геологических образований. Она представлена сильно метаморфизованными, складчатыми парагнейсами, различными амфиболитовыми породами и прорывающими их комплексами интрузивных пород от ультраосновных до кислых. Толщи пород группы неоднородны как по составу, так и по условиям залегания. Кольский район характеризуется широким распространением комплексов биотито-гранатовых и, отчасти, силлиманитовых гнейсов и слюдяных гнейсов.
Из архейских интрузивных пород преобладают граниты и гранодиориты. Их принято разделять на две группы, отличающиеся по составу и возрасту. Граниты обеих групп в контакте с гнейсами дают обширные зоны мигматитов (Геология СССР, 1958).
Протерозойская группа пород.
На территории Кольского района протерозойские породы залегают не повсеместно, а в виде сравнительно узких вытянутых преимущественно в северо-западном направлении полос – зон: 1) Печенгско-Варзугской и 2) Кольско-Кейвской.
Первая зона образована осадочными, вулканическими и интрузивными породами, развитыми в Печенгском районе, в районе гряды тундр и, наконец, породами, слагающими широкую полосу, протягивающуюся от оз. Имандры на восток до оз. Бабьего. Вторая зона объединяет породы протерозоя, развитые на Вороньих тундрах, в пределах Кейвской гряды центрального водораздела Кольского полуострова и в районе устьев рек Поноя и Качковки.
Палеозойская группа пород.
В пределах Кольского полуострова развиты осадочные, эффузивные и интрузивные породы палеозойского возраста.
В пределах северной окраины Кольского полуострова распространены наиболее ранние палеозойские отложения, определяемые как эокембрийские (Геология СССР, 1958).
Породы палеозоя представлены в основном различными песчаниками, сланцами, конгломератами, а также магматическими породами, представленные нефелиновыми сиенитами, многочисленными дайками габбро-диабазов, диабазов, порфиров и щелочных порфиритов.
Кайнозойская группа пород.
Четвертичные отложения на Кольском полуострове имеют широкое распространение. Они практически сплошным плащом покрывают коренные породы. В зависимости от расчленённости рельефа коренных пород мощность четвертичных отложений сильно колеблется, достигая во впадинах более чем 100 м. В зонах доминирующей ледниковой экзарации – на вершинах тундр и варак, в районе северного морского берега и на крутых склонах гор четвертичные отложения отсутствуют. (Геология СССР, 1958). Карта распространения четвертичных отложений представлена на рисунке 7.
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Рис. 7. Карта четвертичных отложений Кольского полуострова Геология СССР, 1958г.
1 – ледниковые отложения (морена); 2 – флювиогляциальные отложения; 3 – озёрно-ледниковые отложения; 4 – морские поздне-ледниковые отложения; 5 – морские послеледниковые отложения; 6 – озёрные отложения; 7 – элювиальные и делювиальные отложения; 8 – эоловые отложения; 9 – торф; 10 – конечные морены и озы; 11 – холмисто-моренный ландшафт; 12 – камы; 13 – друмлины; 14 – граница морских трансгрессий; 15 – главнейшие террасовые уступы; 16 – ледниковые шрамы; 17 – местонахождения ископаемой фауны; 18 – верхнепалеолитические стоянки.

Территорию проведения работ слагают породы кристаллического фундамента архейского возраста и частично перекрывающие его четвертичные отложения.

1.1.6 [bookmark: _Toc483305688]Гидрогеология Мурманской области
В области проведения работ выделяются два гидрогеологических района:
1. С активным водообменом и глубиной залегания трещинных вод до 60—100 м и более;

[…]

ИГЭ 215 (песок пылеватый) представляет собой пылеватый песок. И для него модуль деформации, полученный в лаборатории выше, чем по данным статического зондирования на 6,8 МПа и, в отличие от ИГЭ-214, выше чем по данным динамического зондирования на 11 МПа. При этом модуль деформации, полученный по результатам штамповых испытаний ближе всего к результатам динамического зондирования, и он отличается в большую сторону на 0,2 МПа.
Сравнение угла внутреннего трения проведено только по результатам статического и динамического зондирования. И результат по статическому зондированию выше, чем по динамическому зондированию на 5,7 градусов.
Таким образом, для ИГЭ 215 данные и динамического и статического зондирования завышают относительно лабораторных испытаний, при этом данные штамповых испытаний, в отличие от ИГЭ 214, совпадают с данными динамического зондирования.
При сравнении данных, полученных для песков одной крупности на примере ИГЭ 114 и 214 (пески мелкие) прослеживается непостоянная разница в модуле деформации. Сравнение проводилось по результатам статического и динамического зондирования. Для ИГЭ 114 разница в величине модуля деформации, полученного лабораторным способом и по данным статического зондирования, составила 2,2 МПа. Для ИГЭ 214 разница составила 9,59 МПа.
Показатели угла внутреннего трения в случае с ИГЭ 114 выше по статическому зондированию на 6,2 градуса, в случае с ИГЭ 214 выше по динамическому зондированию на 12,6 градуса.
В целом, по таблице 9 можно заключить вывод, что закономерности между величиной расхождений механических характеристик песчаных грунтов, полученных разными методами, не обнаружено. Это в том числе прослеживается и визуально на примере сравнительного графика модуля общей деформации (рис. 21).
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Рис. 21. Сравнительный график модуля общей деформации.

5.2 [bookmark: _Toc483305707]Супеси:
Таблица 10
Сравнительная таблица физико-механических характеристик для супесей.
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В таблице 10 и 11 введена поправка для глинистых грунтов – корректирующий коэффициент Агишева, учитывающая то, что модуль деформации глинистых грунтов по результатам компрессионных испытаний в лаборатории получается несколько заниженным, по сравнению с результатами полевых исследований. Это относительное занижение наблюдается в виду того, что при испытании грунтов штамповым методом в полевых условиях происходит перераспределение нагрузки и напряжений по всему массиву грунта, вовлечённому в испытание. И его объём заметно больший, чем объём испытуемого грунта в лабораторных условиях.
ИГЭ 222 (супеси пластичные). Для него модуль деформации, полученный в лабораторных условиях, существенно различается с данными, полученными методами полевых исследований. При этом модули деформации, полученные динамическим зондированием и статическим зондированием близки друг к другу.
Сравнение угла внутреннего трения показывает, что лабораторный метод, по сравнению со статическим зондированием, показал результат незначительно меньший (на 1,9 градуса). Удельное сцепление, полученное методом зондирования, превышает результаты лабораторных испытаний на 18,7 кПа (рис. 22). Показатель текучести, полученный методом статического зондирования отличается от результата лабораторного определения на 0,32 д.ед. в меньшую сторону, что, тем не менее, не отразилось на определении разновидности супеси и её наименование сошлось с данным в лаборатории.
ИГЭ 222

Статическое зондирование
Лабораторные испытания

Рис. 22. Сравнение угла внутреннего трения и удельного сцепления ИГЭ 222
ИГЭ 223 (супеси текучие). Для него модуль деформации, полученный в лаборатории, существенно различается с данными полевых исследований. При этом, наблюдается сходимость в пределах 1,5 МПа модуля деформации, полученного методами статического зондирования и динамического зондирования.
Сравнение угла внутреннего трения показывает, что лабораторный метод, по сравнению со статическим зондированием, показал результат значительно меньший (на 11,6 градусов). Удельное сцепление также меньше на 15,8 кПа (рис. 23). Показатель текучести, полученный по данным статического зондирования меньше чем по данным лабораторных испытаний на 1,24 д.ед., что определяет название пластичной супеси, что не соответствует её лабораторному определению.
ИГЭ 223

Статическое зондирование
Лабораторные испытания

Рис. 23. Сравнение угла внутреннего трения и удельного сцепления ИГЭ 223.
Проведённое сравнение характеристик для супесей показало, что для ИГЭ 222 модуль общей деформации без поправочного коэффициента на 17 МПа меньше, чем по результатам статического зондирования, а с введением поправки на 25 МПа больше. Для ИГЭ 223 без поправки на 7,8 МПа меньше, с поправкой на 10,2 МПа больше (рис. 24). Отсюда можно заключить, что для супесей есть возможность определять модуль деформации методом статического зондирования при утверждении нового поправочного коэффициента, более подходящего в условиях данной площадки.
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Рис. 24. Сравнительный график показателей модуля деформации.
Показатели угла внутреннего трения, полученные методом статического зондирования, близки к полученным в лаборатории только для ИГЭ 222 (супеси пластичные), чего нельзя сказать про ИГЭ 223 (супеси текучие). Показатель удельного сцепления по данным статического зондирования выше, чем по результатам лабораторных исследований более чем на 15 кПа для каждого из ИГЭ. Показатель текучести был близок только в случае с ИГЭ 222 (супеси пластичные). Для ИГЭ 223 (супесей текучих) по действующим нормативным таблицам интерпретации данных статического зондирования показатель текучести имеет величину супесей пластичных, то есть определение не соответствует лабораторному.
5.3 [bookmark: _Toc483305708]Суглинки:
Таблица 11
Сравнительная таблица физико-механических характеристик для суглинков.
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В таблице 11 приведены показатели модуля общей деформации, угла внутреннего трения, удельного сцепления и показателя текучести, полученные лабораторным способом и методами полевых исследований на примере ИГЭ 233, 234, 235, 236.
В данном случае, показатели модуля общей деформации ИГЭ 233 (суглинок тугопластичный) и ИГЭ 234 (суглинок мягкопластичный), определённые методом лабораторных испытаний, получились низкими для данных типов грунтов. Поэтому в сравнение также включены значения модуля деформации, принятые согласно нормативной документации в колонке рекомендуемые показатели Е. Нормативный модуль деформации для ИГЭ 233 составляет 24 МПа, для ИГЭ 234 нормативный модуль деформации составляет 17 МПа.
Таким образом, наблюдается следующая тенденция: коэффициент Агишева увеличивает расхождение. Если принять для ИГЭ 233 и 234 значения модуля деформации согласно нормативной документации, то сходимость с результатами статического зондирования улучшится (рис. 25).

[image: ]236

235

234

233

Рис. 25. Сравнительный график показателей модуля деформации.

Показатель угла внутреннего трения также показывает хорошую сходимость (рис. 26).
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Рис. 26. Сравнительный график показателей угла внутреннего трения.
Снова наблюдается наибольшее расхождение показателей для ИГЭ 233.
Сравнительный график для показателей удельного сцепления представлен на рисунке 27.
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Рис. 27. Сравнительный график показателей удельного сцепления.

По вышеприведённым графикам видно, что показатели угла внутреннего трения и удельного сцепления имеют наибольшую сходимость для суглинков мягкопластичных, текучепластичных и текучих (рис. 28-31).
ИГЭ 233

Лабораторные испытания
Статическое зондирование

Рис. 28. Сравнение угла внутреннего трения и удельного сцепления ИГЭ 233.
ИГЭ 234

Статическое зондирование
Лабораторные испытания

Рис. 29. Сравнение угла внутреннего трения и удельного сцепления ИГЭ 234.

ИГЭ 235

Лабораторные испытания
Статическое зондирование

Рис. 30. Сравнение угла внутреннего трения и удельного сцепления ИГЭ 235.

ИГЭ 236

Статическое зондирование
Лабораторные испытания

Рис. 31. Сравнение угла внутреннего трения и удельного сцепления ИГЭ 236.
Сравнение показателей текучести показывает, что современная нормативная таблица интерпретации статического зондирование занижает результаты, то есть относит грунты к более твёрдым, чем лабораторные испытания. При этом отклонение не подчиняется закономерности, что видно по графику на рисунке 32. Из этого следует, что метод статического зондирования не подходит для определения показателей текучести на данной территории с использованием актуальных нормативных таблиц.
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Рис. 32. Сравнение показателей текучести суглинков.
Исходя из проведённого сравнительного анализа для суглинков, распространённых на территории ЦСКМС в с. Белокаменка, можно заключить, что статическое зондирование показывает близкие значения механических характеристик к результатам лабораторных исследований и при этом чем ближе грунты к текучему состоянию, тем эта сходимость лучше. Показатель текучести при этом в условиях данной территории не рекомендуется определять методом статического зондирования.
Для обоснования наблюдаемых различий в физико-механических характеристиках, полученных разными методами исследования грунтов, необходимо охарактеризовать особенности проведения испытаний статическим и динамическим зондированием, с которыми пришлось столкнуться на площадке работ. В первую очередь, стоит упомянуть большое количество включений, завышающих показатели сопротивления вдавливанию зонда. Так, в случае суглинков, мы видим наибольшие расхождения с завышением со стороны статического зондирования для ИГЭ 233. Для ИГЭ 234, 235, 236 таких расхождений не наблюдается. Если сравнить их по содержанию частиц крупнее 10 мм, то будет следующая картина:
233 – 16,4%
234 – 0%
235 – 0%
236 – 3,5%
Таким образом, подтверждается влияние включений на увеличение диапазона разброса лобового сопротивления, за счёт кратковременных столкновений с наконечником зонда, в результате которых включения «отодвигаются» в сторону, благодаря заострённой форме наконечника. Это вносит значения, превышающие среднестатистические, что искажает показатели физико-механических характеристик в целом.
Частично наблюдаемые расхождения могут быть связаны с тем, что используемые нормативные таблицы и поправки не подходят для сложных условий данной конкретной территории. Этим скорее всего объясняется расхождение показателей текучести, полученных методами статического зондирования и лабораторных испытаний для всех разновидностей глинистых грунтов, подвергшихся сравнению.

[bookmark: _Toc448758816][bookmark: _Toc483305709]Заключение
Цель данной работы заключалась в рассмотрении возможности замены части полевых и лабораторных испытаний статическим зондированием. Эта тема актуальна в связи с тем, что строительство под крупные, сложные и ответственные сооружения предполагает бурение большого количества скважин с последующим отбором образцов и испытаниями в лабораторных условиях, что приводит к большим временным и денежным затратам. Соответственно, возможность замены части лабораторных и полевых испытаний статическим зондированием позволяет сэкономить не только время, но и средства.
Для достижения этой цели в данной работе был проведен сравнительный анализ результатов, полученных путём проведения испытаний статическим зондированием, динамическим зондированием, штамповых испытаний, а также результатов бурения с последующими лабораторными испытаниями. Анализ проводился на примере грунтов, являющихся основанием для ЦСКМС в с. Белокаменка.
В ходе работы были изучены физико-географические условия территории – климатические условия и орогидрография, дана геологическая характеристика района работ, а также рассмотрены различные полевые и лабораторные методы исследования грунтов, применявшихся для установления И-Г условий ЦСКМС. В ходе практической части работы проведены сравнительные анализы: литологических границ, получаемых по результатам бурения и статического зондирования; показателей текучести грунтов, определённых посредством интерпретации результатов статического зондирования по приложению И СП 47.13330.2012 и рассчитанные в лаборатории путём определения влажностей на пределе текучести, посредством конуса Васильева и на переделе раскатывания, методом раскатывания грунтов в жгут; также проведено сравнение показателей модуля деформации Е, определённых путём интерпретации данных, полученных методом статического зондирования по СП 47.13330.2012 и полученных методом компрессионных испытаний в лаборатории. Кроме того, сравнивались такие прочностные характеристики грунта, как угол внутреннего трения φ и удельное сцепление С, полученные методом интерпретации результатов статического зондирования по СП 47.13330.2012 и полученные в лаборатории по результатам сдвиговых испытаний.
На основе проведенного анализа были сделаны следующие выводы: в условиях исследуемой территории не рекомендуется заменять лабораторные методы определения физико-механических характеристик грунтов их определением статическим зондированием. Геологические условия территории сложны и для большинства инженерно-геологических элементов отсутствует закономерности в разнице данных по лабораторным испытаниям и по статическому зондированию.
Для песчаных грунтов закономерностей не прослеживается никаких, а именно нет закономерных расхождений показателей модуля деформации и угла внутреннего трения. Для супесей результаты статического зондирования по показателю модуля общей деформации выше примерно в два раза, чем результаты лабораторных испытаний без поправки Агишева и примерно в два раза меньше, чем результаты лабораторных испытаний с введением поправки. В этом прослеживается закономерность и введение собственной поправки для условий данной территории может позволить применять статическое зондирование без привлечения дополнительных средств для определения модуля общей деформации. При этом величины угла внутреннего трения, удельного сцепления и показателя текучести расходятся не так закономерно и для их определения придётся отбирать образцы. Для суглинков расхождение показателей модуля деформации, угла внутреннего трения и удельного сцепления, полученных методами лабораторных испытаний и статического зондирования, тем меньше, чем ближе грунт к текучему состоянию. И исходя из уже перечисленных различий в показателях физико-механических характеристиках и из того, что результаты лабораторных исследований следует считать приоритетными по отношению к результатам статического зондирования, так как зондирование представляет собой косвенный метод определения характеристик грунтов, можно прийти к выводу, что в целях определения физико-механических характеристик статическое зондирование не может заменить лабораторные испытания в условиях данной территории.
Однако, статическое зондирование целесообразно использовать вместо бурения очередной скважины в тех случаях, когда необходимо уточнить разрез в точке, расположенной между двумя пробуренными ранее скважинами со схожими литологическими границами и при наличии достаточного количества данных по физико-механическим характеристикам описанных в них грунтов. Кроме того, нельзя забывать о том, что статическое зондирование является эффективным способом определения предельного сопротивления сваи.
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