## Отзыв руководителя выпускной квалификационной работы

Тема выпускной квалификационной работы «Сравнительный анализ результатов статического зондирования и лабораторных методов исследования физико-механических свойств четвертичных грунтов на примере ЗАТО Александровск»

Автор: Харченко Максим Вячеславович

Институт Наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Основная образовательная программа: Геология

уровень: бакалавриат

Руководитель: Кудашов Егор Сергеевич, СПбГУ, кафедра грунтоведения и инженерной геологии, старший преподаватель кафедры грунтоведения и инженерной геологии, кандидат технических наук.

### Оценка соответствия требованиям подготовленности автора выпускной квалификационной работы

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации географических и геоэкологических данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности +
уметь применять современные графические, картографические, +

компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании
уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы: автор проявил обширные знания в области инженерной геологии, применив их при выполнении данной работы, и отличился самостоятельностью при ее написании. Отдельно можно отметить актуальность раскрытой темы. Харченко М.В. использовал в работе большой объем данных, полученных в результате проведенных им ряда полевых и лабораторных исследований, провел их статистическую обработку и сравнительный анализ. Данная работа реализует поставленную в ней цель и может быть принята к сведению при планировании работ в районе закрытого административно-территориального образования Александровск.

Отмеченные недостатки работы: отсутствуют.

Заключение руководителя: Харченко Максим Вячеславович достоин звания бакалавра геологии, его работа отвечает всем требованиям к выпускным квалификационным работам.

Руководитель:

«22» мая 2017 г.